
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Unione di Comuni 

COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14048 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
ISTRUZIONE 

N.22 DEL 07/08/2019 
 

DETERMINA A CONTRARRE E CONSEGUENTE PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI 
SPESA PER TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI 
somministrazione di lavoro INTERINALE a tempo determinato di autista scuolabus 
per il Comune di San Marzano Oliveto - a.s. 2019/2020           

 
 

VISTI: 

 l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai 
dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 
dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare 
quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa"; 

 l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli 
Enti Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 
107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 
essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del 
presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Presidente dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare 
Valtiglione e Dintorni” n.8 del 21/01/2018, con il quale è stato disposto di nominare la sottoscritta 
Borio d.ssa Barbara quale responsabile del Servizio Istruzione dell’Unione; 
 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Unione n.1 in data 28 
gennaio 2014, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione 
di Giunta Unione n.1 in data 28 gennaio 2019, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto; 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Unione n.47 in data 17/12/2018 è stato approvato il 
Bilancio unico triennale 2019/2021; 
        
Accertata la volontà del Comune di San Marzano Oliveto di ricorrere ad un servizio di lavoro 
interinale temporaneo per una figura professionale di esecutore – autista scuolabus, cat.B – area 
tecnica  a tempo parziale e temporaneo presumibilmente fino alla data del 10 GIUGNO 2020, al 
fine di sopperire alla carenza di personale presso il Comune di San Marzano Oliveto, che svolge in 
forma associata presso la Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni la funzione di Istruzione 
Pubblica;  
 
Dato atto inoltre che trattasi di beni e servizi di cui all’art.1 del dPCM 24 dicembre 2015 le cui 
soglie massime annuali non sono raggiunte per la categoria merceologica d’interesse (Disposizioni 
in materia di centralizzazione della spesa pubblica – art.9, comma 3, del D.L. 66/2014); 
 
Rilevato peraltro che il servizio è ricompreso fra le iniziative merceologiche del mercato elettronico 
di CONSIP – catalogo Me.P.A. – di cui all’art.36, comma 6, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e 
pertanto, giusto il disposto di cui all’art.1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n.296 e s.m.i. in 
materia di razionalizzazione della spesa pubblica; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi per la fornitura di quanto di seguito descritto del Mercato Elettronico 
MEPA di Consip, attivando una Trattativa Diretta, rivolta ad un unico fornitore abilitato, ovvero alla 
ditta MANPOWER GROUP S.R.L., con sede Via Rossini 6/8 - 20122 MILANO (MI) – P.IVA 
11947650153 – filiale di Canelli (AT) che può fornire il servizio di che trattasi, ai sensi di quanto 
previsto dagli art. 36, comma 2, lettera a), e art. 63, comma 2, lett. b) – punti 2 e 3 - del D.Lgs. 
50/2016 (ex art. 57 – co. 2 – lett. B) del D.Lgs. n° 163 del 12/4/2006 e s.m.i.) per l'acquisto di 
quanto segue: 
 

➔Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di autista scuolabus per il 

Comune di San Marzano Oliveto – a.s. 2019/2020 
Con le seguenti caratteristiche 

1. Autista scuolabus munito di patente CQC persone – autobus omologato per posti a sedere 
29+1 

2. Periodo di servizio dal 04/09/2019 al 10/06/2020 approssimativamente in funzione del 
calendario scolastico 

3. Monte ore settimanale 15 ore dalle 7,30 alle 9,00 circa dal lunedì al venerdì, dalle 12,30 
alle 14,00 circa il martedì, mercoledì e venerdì e dalle 15,30 alle 17,00 circa il lunedì e il 
giovedì. Per le gite  durante il corso dell’anno scolastico sono richieste più ore, al momento 
non quantificabili 

4. Categoria B CCNL FP , qualifica B3 
 
Considerato che, sulla base dei servizi sopra elencati da acquistare, dal punto di vista economico 
si valuta di stabilire una base d’asta di € 11.686,00, oltre IVA sui servizi amministrativi; 
corrispondente a  
 
15 ORE * 4 SETTIMANE x*9 MESI= 540 ORE *21,24 euro = euro 11.469,60  
Euro 24*9 mesi (elemento perequativo)*9 mesi = euro 216,00 
PRESO ATTO che con Deliberazione n.15/SEZAUT/2018/QMIG la Sezione delle Autonomie della 
Corte dei Conti ha enunciato il seguente principio di diritto “Ai fini della determinazione del limite di 
spesa previsto dall’art.9, comma 28, del d.l. 78/2010 e s.m.i., l’ente locale di minori dimensioni che 
abbia fatto ricorso alle tipologie contrattuali ivi contemplate nel 2009° nel triennio 2007/2009, per 
importi modesti, inidonei a costituire un ragionevole parametro assunzionale, può, con motivato 
provvedimento, individuarlo nella spesa strettamente necessaria per far fronte, in via del tutto 
eccezionale, ad un servizio essenziale per l’ente. Resta fermo il rispetto dei presupposti stabiliti 
dall’art.36, commi 2 e ss, del d.lgs.n.165/2000 e della normativa – anche contrattuale – ivi 
richiamata, nonché dei vincoli principali previsti dall’ordinamento”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

A giudizio del Collegio, infatti, il principio fissato da questa stessa Sezione con la delibera n.1/2017 
dovrà trovare applicazione anche ai casi di spesa storica irrisoria in ossequio alla medesima ratio 
che ne ha determinato la formulazione originaria. La nuova soglia di spesa  dovrà costituire il 
parametro finanziario a riferimento per gli anni successivi. 
 
Considerato che il Comune di San Marzano Oliveto ha adeguatamente motivato l’effettiva 
necessità di garantire il servizio di trasporto scolastico per l’anno 2019/2020 e adottato 
ragionevolmente la scelta assunzionale in questione in termini di economicità ed efficacia,; 
 
Riscontrato che il Comune di San Marzano Oliveto in via presuntiva rispettano i limiti di spesa di 
personale per l’anno 2019 ai sensi dell’art.1, c.557-quater, l.296/2006 e dell’art.3, c.5, d.l. 90/2014 
(media del triennio 2011-2013); 
 
Preso atto della “Risoluzione 12 febbraio 2008, n. 2”, con la quale il Dipartimento per le politiche 
fiscali del Ministero dell’Economia ha fornito chiarimenti in merito al trattamento Irap da applicare 
sul personale della pubblica amministrazione e dove, per il Dipartimento, l’imposta regionale sulle 
attività produttive relativa all’utilizzo di manodopera “in distacco” o “interinale” è dovuta dall’ente 
pubblico che la utilizza e non  dall’impresa di cui è dipendente. 
 
Ritenuto pertanto di prevedere tale spesa nell’onere complessivo della prestazione, ancorchè 
versata direttamente dal committente entro il 15 del mese successivo, previa dichiarazione degli 
emolumenti fornito dall’Agenzia Interinale; 
 
Stimata in Euro 11.686,00 oltre IVA sui servizi amministrativi e IRAP l’entità della spesa 
occorrente, come di seguito calcolata sulla base del preventivo presentatati dalla ManpowerGroup 
– filiale di Canelli: 
monte ore settimanale 15 
mesi servizio 9 
monte ore anno scolastico 540 
tariffa oraria con indennità specifica per cat B3 Euro 21,24, oltre a Euro 24,00/mese Elemento 
perequativo IVA ed IRAP esclusi; 
 
Accertata la regolarità della posizione contributiva della Ditta (DURC); 
 
Acquisito il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio finanziario 
ai sensi degli artt.147-bis e 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;  

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni esposte in premessa: 
 
1) di avvalersi per la fornitura in oggetto del mercato elettronico ME.PA di Consip,  attivando una 
Trattativa Diretta, rivolta ad un unico fornitore abilitato, ovvero alla ditta MANPOWER GROUP 
S.R.L., con sede Via Rossini 6/8 - 20122 MILANO (MI) – P.IVA 11947650153 – filiale di Canelli 
(AT), che svolge da anni e con idonei e referenziati requisiti tecnici e professionali i servizi oggetto 
del presente acquisto e pertanto ditta che può fornire il servizio suddetto, ai sensi di quanto 
previsto dagli art. 36, comma 2, lettera a), e art. 63, comma 2, lett. b) – punti 2 e 3 - del D.Lgs. 
50/2016 (ex art. 57 – co. 2 – lett. B) del D.Lgs. n° 163 del 12/4/2006 e s.m.i.) per l'acquisto di 
quanto segue:  
 
 

➔Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di autista scuolabus per il 

Comune di San Marzano Oliveto – a.s. 2019/2020; 
  
2) di dare atto che l’importo presunto della fornitura è di circa € 11.686,00 oltre IVA sui servizi 
amministrativi pari a €.48,40 e IRAP pari a € 993,31; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
3) di prenotare l’impegno pluriennale di spesa pari a € 12.727,71 -, IVA compresa, mediante 
imputazione a seguire 
 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano F.  Importo € 

2019  04021 1900 6 1 U.1.03.02.12.001 5.219,30 

2020  04021 1900 6 1 U.1.03.02.12.001 6.515,10 

2019  04021 1940 2 2 U.1.02.01.01.001 441,74 

2020  04021 1940 2 2 U.1.02.01.01.001 551,57 

 
 
4) di dare atto che il contratto relativo alla presente fornitura, il cui CIG è Z3E2973108, è 
assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, le cui 
condizioni e apposite clausole sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari come previsto all’art. 
3 - comma 8 della Legge 136/2010 saranno inseriti nei successivi atti di aggiudicazione; 
 
5) di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante invio del buono d’ordine al fornitore, generato 
direttamente dal sistema MEPA ; 
 
6) di dare atto che verrà successivamente determinata l’aggiudicazione definitiva ed efficace; 
 
7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, per il presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali 
dello stesso; 
 
8) il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. n.267 
del 18.8.2000 e s. m. ed i., parere di regolarità contabile ed ha attestato la copertura finanziaria 
sulla bozza del presente provvedimento; 
 
9) il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 e s. 
m. ed i., è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
        
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       BORIO BARBARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 
 

Attestazione del Responsabile del servizio. 
Si esprime parere favorevole. 
 
Montaldo Scarampi, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to:      

 

REFERTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA MONETARIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e di compatibilità monetaria del 
Responsabile del Settore Finanziario della presente determinazione è stato apposto sulla relativa 
bozza, con la registrazione dell’impegno di spesa agli interventi-capitoli nella stessa indicati, ai 
sensi degli artt. 147-bis e 151 -  comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267. 
 
Montaldo Scarampi, lì  07/08/2019                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           F.to:      
 
 
 
  

 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Buscaglia Dr. Luigi 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente determinazione  viene  pubblicata all’Albo Pretorio Digitale dell’Unione, ai soli fini della 
trasparenza amministrativa ai sensi del Regolamento  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal 
giorno 02/09/2019 al giorno 17/09/2019. 

 
 
Montaldo Scarampi, lì ____________________ 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 
________________________________ 

 
 


